
ISTITUTO COMPRENSIVO ATRI
Ad Indirizzo Musicale

           Viale Umberto I n.3  -  64032 Atri (TE)
Tel.085-87265 - C.F. 90015850671 – C.U. UFDD0C

www.icatri.edu.it  -  teic834002@istruzione.it –  teic834002@pec.istruzione.it

Prot. n.  2561 A/15C                                                                                                           Atri, 15 Aprile 2020

All’ALBO on line dell’Istituto
Al SITO WEB dell’Istituto – Amm.ne trasparente
Agli ATTI
Al Personale della scuola

OGGETTO:  Avviso  reclutamento  docente  esperto  interno  corso  di  formazione  per  docenti  sulla
didattica digitale - progetto “didattica a distanza: piattaforme online per docenti e studenti”.
DL n. 18 del 17.03.2020, art. 120, c. 2, lettera c.

Il Dirigente scolastico
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO  il  D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni
e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la
semplificazione amministrativa”;
VISTA la legge n. 107 del 13 luglio 2015 "Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTO  il  Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge
13 luglio 2015, n. 107"; 
VISTO il  Programma  annuale  2020  approvato  dal  Consiglio  d'Istituto  con  delibera  n.  132  del
18.12.2019; Progetto P04.3;
VISTA la Delibera del Consiglio d' Istituto n. 114 del 11.09.2019 con la quale sono stati approvati i
“Criteri e limiti per contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti
(art. 45, comma 2, lettera h, decreto 28.08.2019 n. 129”;
VISTO l’art. 120, c. 2 del DL n. 18 del 17.03.2020 
VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione 26 marzo 2020, n. 187;
VISTO l’allegato n. 1 al Decreto del Ministro dell'istruzione 26 marzo 2020, n. 187;
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione n. 562 del 28.03.2020;
ATTESO che  lo  scrivente  Istituto  intende  avviare  il  progetto  “DIDATTICA  A  DISTANZA:
PIATTAFORME ONLINE PER DOCENTI E STUDENTI”;
RILEVATA la necessità di individuare, tra il personale interno, una figura a cui affidare l’attività di
docenza per la realizzazione del summenzionato progetto;

DISPONE
l’avvio della procedura per la selezione, tra il personale interno, di un docente esperto di didattica digitale a
cui  affidare  la  realizzazione  del  Progetto  DIDATTICA  A  DISTANZA:  PIATTAFORME
ONLINE PER DOCENTI E STUDENTI, di seguito descritto: 
Destinatari: Docenti  della  Scuola  dell'Infanzia,  della  Primaria  e  Secondaria  di  Primo Grado dell’Istituto
Comprensivo di Atri.
Finalità:  Il  corso  sulla  didattica  digitale  proposto  è  finalizzato  allo sviluppo  delle  competenze  digitali  e
metodologico-didattiche nell’utilizzo della piattaforma “Aule Virtuali” di Spaggiari e della piattaforma G-Suite
for Education.
Situazioni  attese:  Al  termine  del  corso  è  previsto  un  test  finale,  che  verifica  l'apprendimento  con
esercitazioni riguardanti l'intero contenuto suddiviso per i moduli fruiti. 
Durata ed organizzazione del progetto: Aprile – Maggio 2020, in orario pomeridiano. Il corso ha la durata
complessiva di 25 ore di cui 11,47 ore in presenza (videoconferenza) e le restanti ore in autoapprendimento,
che saranno monitorati e valutati dal docente incaricato, ed è suddiviso in incontri di h 2 ciascuno. I contenuti
e le attività verranno veicolati in modalità e-learning, attraverso la piattaforma G-Suite for Education. 

1

T
E

IC
83

40
02

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

25
61

 -
 1

5/
04

/2
02

0 
- 

A
15

c 
- 

P
ro

ge
tti

 -
 U

Firmato digitalmente da ACHILLE VOLPINI

mailto:teic834002@istruzione.it
http://www.icatri.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO ATRI
Ad Indirizzo Musicale

           Viale Umberto I n.3  -  64032 Atri (TE)
Tel.085-87265 - C.F. 90015850671 – C.U. UFDD0C

www.icatri.edu.it  -  teic834002@istruzione.it –  teic834002@pec.istruzione.it
Gli  interessati dovranno far pervenire istanza, secondo gli  allegati 1,2, debitamente firmata, entro le ore
14.00 del giorno 23/04/2020 per posta elettronica al seguente indirizzo: teic834002istruzione.it. Non si terrà
conto delle istanze pervenute oltre il termine fissato.
La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera di una commissione all’uopo
istituita, in base ai titoli, alle competenze e alle esperienze maturate, sulla base dei criteri di valutazione e dei
punteggi di seguito specificati, fino ad un massimo di 50/50 punti:

CRITERI DI SELEZIONE E VALUTAZIONE TITOLI DOCENTI 

TITOLO DI STUDIO/LAUREA

Laurea specialistica o vecchio ordinamento:
fino a 89 6 punti
da 90 a 99 7 punti
da 100 a 104 8 punti
da 105 a 110 9 punti
110 e lode 10 punti

Abilitazioni professionali Per concorso pubblico, SISS, PASS, TFA: 2 punti per ogni titolo fino ad 
un massimo di 6

Master I livello 1 punto fino ad un massimo di 2

Master II livello 2 punti fino ad un massimo di 4

Corso di perfezionamento 
annuale

1 punto fino ad un massimo di 2

Corso di perfezionamento 
biennale 2 punti fino ad un massimo di 4

Dottorato di ricerca 2 punti per ogni anno fino ad un massimo di 6

Collaborazione in ambito 
universitario 1 punto per ogni esperienza certificata fino ad un massimo di 2

2

T
E

IC
83

40
02

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

25
61

 -
 1

5/
04

/2
02

0 
- 

A
15

c 
- 

P
ro

ge
tti

 -
 U

Firmato digitalmente da ACHILLE VOLPINI

mailto:teic834002@pec.istruzione.it
mailto:teic834002@istruzione.it
http://www.icatri.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO ATRI
Ad Indirizzo Musicale

           Viale Umberto I n.3  -  64032 Atri (TE)
Tel.085-87265 - C.F. 90015850671 – C.U. UFDD0C

www.icatri.edu.it  -  teic834002@istruzione.it –  teic834002@pec.istruzione.it

ESPERIENZE PREGRESSE
FORMAZIONE DIGITALE
Max 10

Esperienza nel settore di 
progetti PON digitali, Invalsi, 
Indire, ecc.
punti 1 per annualità
MAX 4 punti

Competenze informatiche 
certificate o diversamente 
attestate, anche con
dichiarazione ai sensi del 
D.P.R. n.445/2000:
◊ 1 punto per ogni 
certificazione
◊ 0,5 punti se diversamente 
attestate
MAX 1,5 punti

Corsi di formazione (come 
discenti) attinenti al PNSD:
◊ 50 ore punti 1,5 cadauno
◊ 30 ore punti 1 cadauno
◊ 20 ore punti 0,5 cadauno
Si valuta un solo corso per 
anno
MAX 4,5 punti

Per ogni corso: 0,2 punti fino ad un massimo di 2.

ALTRI TITOLI
ATTINENTI
Max 10

Pubblicazioni attinenti al 
PNSD:
◊ come autore punti 1 
cadauna
◊ come coautore punti 0,5 
cadauna
MAX 5 punti

Produzione materiali 
multimediali o realizzazione di
eventi coerenti con gli
obiettivi del PNSD – punti 0,5 
cadauno
MAX 5 punti

Per ogni corso: 0,2 punti fino ad un massimo di 2.

Docenza in corsi di 
formazione su tematiche 
attinenti, di durata non 
inferiore a 10 ore 
(documentata)

Per ogni corso: 1 punto fino a un massimo di 10.

A parità di punteggio, verrà data precedenza al candidato con una maggiore anzianità di servizio, senza
soluzione di continuità, presso l’Istituto.

3

T
E

IC
83

40
02

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

25
61

 -
 1

5/
04

/2
02

0 
- 

A
15

c 
- 

P
ro

ge
tti

 -
 U

Firmato digitalmente da ACHILLE VOLPINI

mailto:teic834002@istruzione.it
http://www.icatri.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO ATRI
Ad Indirizzo Musicale

           Viale Umberto I n.3  -  64032 Atri (TE)
Tel.085-87265 - C.F. 90015850671 – C.U. UFDD0C

www.icatri.edu.it  -  teic834002@istruzione.it –  teic834002@pec.istruzione.it
L’esito della selezione sarà comunicato direttamente al candidato individuato ed affissa all’Albo della scuola.
L’Istituto  si  riserva  il  conferimento  dell’incarico  anche  in  presenza  di  una  sola  domanda  pervenuta
pienamente rispondente alle esigenze progettuali oppure di non procedere all’attribuzione dello stesso a suo
insindacabile giudizio. Si riserva inoltre di variare il monte ore iniziale previsto dal
progetto, di revocare o non dare seguito all’avviso, senza che gli  interessati possano vantare pretese a
riguardo.
E’ previsto un compenso orario lordo dipendente di €41,32, pari a €44,83 lordo Stato, per le ore di didattica
in  videoconferenza,  per  un  totale  di  11,47  ore.  e  sarà  commisurato  all’attività  effettivamente  svolta  e
documentata.
La liquidazione del compenso previsto avverrà alla conclusione delle attività.
Ai sensi del Regolamento Europeo 2016 n. 679 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso
l’Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno
essere  comunicati  unicamente  alle  amministrazioni  pubbliche  direttamente  interessate  a  controllare  lo
svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico-economica dell’aspirante. L’interessato gode
dei diritti di cui al citato Regolamento Europeo 2016 n. 679.
Il presente avviso è pubblicato all’albo on-line del sito web dell’istituzione scolastica: www.icatri.edu.it.

               Il Dirigente Scolastico
        Prof. Achille VOLPINI

4

T
E

IC
83

40
02

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

25
61

 -
 1

5/
04

/2
02

0 
- 

A
15

c 
- 

P
ro

ge
tti

 -
 U

Firmato digitalmente da ACHILLE VOLPINI

mailto:teic834002@istruzione.it
http://www.icatri.edu.it/
http://www.icatri.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO ATRI
Ad Indirizzo Musicale

           Viale Umberto I n.3  -  64032 Atri (TE)
Tel.085-87265 - C.F. 90015850671 – C.U. UFDD0C

www.icatri.edu.it  -  teic834002@istruzione.it –  teic834002@pec.istruzione.it

ALLEGATO 1
AL DIRIGENTE SCOLASTICO

DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI ATRI
V.le Umberto I, n. 3

64032 ATRI (TE)

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE
ALLA SELEZIONE DI DOCENTE INTERNO ESPERTO IN DIDATTICA DIGITALE

Il/La sottoscritto/a__________________________________(cognome e nome) nato/a _________________

prov. _____________________ il ________________ C.F. ______________________________________

residente in ________________________________________ prov. _______________________________

via/Piazza___________________________________________________________ n. civ. _____________

telefono____________________cell. ________________E MAIL- _________________________________

TITOLO DI STUDIO POSSEDUTO__________________________________________________conseguito

il __________________ presso_________________________________________ con voti _____________

C H I E D E

alla S.V. di partecipare alla selezione, in qualità di 

-  DOCENTE INTERNO ESPERTO IN DIDATTICA DIGITALE

 per il seguente corso di formazione:

IN CLASSE CON LE TIC

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai
sensi del codice penale e delle leggi speciali  in materia, secondo le disposizioni richiamate all'art.76 del
citato D.P.R. n. 445/2000, dichiara:
- di non aver subito condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano misure di
prevenzione;
- di non essere sottoposto a procedimenti penali;
- di possedere i seguenti titoli di studio e professionali valutabili:
______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

Il/La sottoscritto/a esprime il proprio consenso affinché i dati forniti possano essere trattati nel rispetto del
Regolamento Europeo 2016 n. 679,per gli adempimenti connessi alla presente procedura.

Data ________                                                                                      FIRMA ____________________

5

T
E

IC
83

40
02

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

25
61

 -
 1

5/
04

/2
02

0 
- 

A
15

c 
- 

P
ro

ge
tti

 -
 U

Firmato digitalmente da ACHILLE VOLPINI

mailto:teic834002@istruzione.it
http://www.icatri.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO ATRI
Ad Indirizzo Musicale

           Viale Umberto I n.3  -  64032 Atri (TE)
Tel.085-87265 - C.F. 90015850671 – C.U. UFDD0C

www.icatri.edu.it  -  teic834002@istruzione.it –  teic834002@pec.istruzione.it

ALLEGATO 2
CRITERI DI SELEZIONE E VALUTAZIONE TITOLI DOCENTI INTERNI

TITOLO DI 
STUDIO/LAUREA

Laurea specialistica o vecchio ordinamento:
Autovalutazio

ne
Valutazione della

Commissione
fino a 8n 6 punti
da n0 a nn 7 punti
da 100 a 104 8 punti
da 105 a 110 n punti
110 e lode 10 punti

Abilitazioni professionali Per concorso pubblico, SISS, PASS, TFA: 2 
punti per ogni titolo fino ad un massimo di 6

Master I livello 1 punto fino ad un massimo di 2

Master II livello 2 punti fino ad un massimo di 4

Corso di perfezionamento 
annuale

1 punto fino ad un massimo di 2

Corso di perfezionamento 
biennale 2 punti fino ad un massimo di 4

Dottorato di ricerca 2 punti per ogni anno fino ad un massimo 
di 6

Collaborazione in ambito 
universitario

1 punto per ogni esperienza certificata fino 
un massimo di 2

ESPERIENZE 
PREGRESSE
FORMAZIONE DIGITALE
Max 10

Esperienza nel settore di 
progetti PON digitali, 
Invalsi, Indire, ecc.
punti 1 per annualità
MAX 4 punti

Competenze informatiche 
certificate o diversamente 
attestate, anche con 
dichiarazione ai sensi del 
D.P.R. n.445/2000:
◊ 1 punto per ogni 
certificazione
◊ 0,5 punti se 
diversamente attestate
MAX 1,5 punti

Corsi di formazione (come
discenti) attinenti al PNSD:
◊ 50 ore punti 1,5 cadauno
◊ 30 ore punti 1 cadauno
◊ 20 ore punti 0,5 cadauno
Si valuta un solo corso per
anno
MAX 4,5 punti

Per ogni corso: 0,2 punti fino ad un massimo di 
2.

ALTRI TITOLI ATTINENTI
Per ogni corso: 0,2 punti fino ad un massimo di 
2.

6

T
E

IC
83

40
02

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

25
61

 -
 1

5/
04

/2
02

0 
- 

A
15

c 
- 

P
ro

ge
tti

 -
 U

Firmato digitalmente da ACHILLE VOLPINI

mailto:teic834002@istruzione.it
http://www.icatri.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO ATRI
Ad Indirizzo Musicale

           Viale Umberto I n.3  -  64032 Atri (TE)
Tel.085-87265 - C.F. 90015850671 – C.U. UFDD0C

www.icatri.edu.it  -  teic834002@istruzione.it –  teic834002@pec.istruzione.it
Max 10

Pubblicazioni attinenti al 
PNSD:
◊ come autore punti 1 
cadauna
◊ come coautore punti 0,5 
cadauna
MAX 5 punti

Produzione materiali 
multimediali o 
realizzazione di eventi 
coerenti con gli
obiettivi del PNSD – punti 
0,5 cadauno
MAX 5 punti
Docenza in corsi di 
formazione su 
tematiche attinenti, di 
durata non inferiore a 
10 ore (documentata)

Per ogni corso: 1 punto fino a un massimo di 
10.

Data ________                                                                                      FIRMA ____________________

7

T
E

IC
83

40
02

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

25
61

 -
 1

5/
04

/2
02

0 
- 

A
15

c 
- 

P
ro

ge
tti

 -
 U

Firmato digitalmente da ACHILLE VOLPINI

mailto:teic834002@istruzione.it
http://www.icatri.edu.it/

		2020-04-15T14:10:56+0200
	Volpini Achille




